令和元年１２月２４日

福島県いわき農林事務所

報道機関 各位

「冬のいわきを堪能せよ！農村体験ツアー」の実施について

令和元年１０月１０日付けプレスリリースにて、台風１９号の影響による開催中止をお知ら

せしました首都圏の大学生を対象とする農業体験ツアーにつきまして、下記の内容にて延期開

催しますのでお知らせします。

記

１ 目的

首都圏の大学生にいわきの中山間地域に足を運んでもらい、農業体験や地元農家・若者と

の交流を通して「また いわきに来たい」と思えるきっかけを作るとともに、事業実施後も

首都圏におけるいわき産農産物ＰＲイベント等への参加を促すなど、継続的な協力体制の構

築を目指す。

さらに、受入れ先の中山間地域の住民にとっても、首都圏の大学生との交流を通じて地域

の魅力を再発見するきっかけとし、将来に向けた地域おこしの機運を高める。

２ 実施年月日・行程

  令和２年１月１１日（土）～１２日（日）１泊２日

  主な行程は裏面を御参照ください。

  ※荒天の場合は中止とする可能性があります。

３  参加予定者

首都圏の大学（大学院、専門学校、短期大学も可）に通う大学生 ２０名

４ 主催

 福島県いわき農林事務所

５ その他

（１）このツアーは、いわき市の中山間地域における「農村体験」と「地域住民との交流」を

テーマとしており、１日目の田人町貝泊地区における凍み大根づくり体験（①）、夕食交

流会（②）、２日目の意見交換会（③）がメイン企画となっております。報道関係者の皆

様におかれましては、是非、これらの行程を中心に取材していただきますようお願いいた

します。

   なお、駐車場について、①では近くの待避所等をご利用ください。②・③については施

設の駐車場を御利用いただけますが、台数に限りがありますので御了承ください。

（２）詳細は下記の募集ページに記載しておりますので、参考にご覧ください。

ＵＲＬ：https://traveltheproblem.com/tours/374

（問い合わせ先）

 福島県いわき農林事務所企画部

部長 矢吹 秀明  電話：0246-24-6150（直通）

プレスリリース

ツ ア ー 行 程

1/11(土) 内   容 会   場

7:00 東京駅鍛冶橋駐車場出発

＜バス移動＞

10:00～11:20 ワンダーファーム施設見学・トマト狩り

体験

ワンダーファーム

（いわき市四倉町中島字広町 1）

11:30～12:30 昼食（ワンダーファーム「森のキッチン」

ビュッフェで地元食材の説明）

＜バス移動＞

14:00～17:00 メイン企画①

地元住民と交流しながら

凍み大根づくり・餅つきを体験

貝泊集会所

（いわき市田人町貝泊久子ノ内 47）

＜バス移動＞

17:15 田人おふくろの宿到着

18:30～21:00 メイン企画②

夕食交流会（地元住民との交流）

田人おふくろの宿（宿泊先）

（いわき市田人町旅人江尻 71）

＜宿泊＞

1/12(日) 内   容 会   場

9:00 田人おふくろの宿出発

＜バス移動＞

9:30～10:30 いわき遠野らぱんの食品加工工場見学 いわき遠野らぱん

（いわき市遠野町上遠野若宮 60-1）

＜バス移動＞

10:45～13:15 メイン企画③

意見交換会

上遠野公民館

（いわき市遠野町上遠野堀切 1-1）

＜バス移動＞

13:30～14:30 昼食（地元食材の説明） とろろ屋半兵衛

（「いわき遠野らぱん」併設）

＜バス移動＞

17:45 東京駅八重洲口到着

※当日の進行状況により、各行程の開始時間が前後する場合があります。